
 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 10 DE OUTUBRO DE 2018 

Decreto Retificado Nº 00006/2018, de 1 de junho de 2018. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente – Lei Municipal nº 347/17, credito adicional suplementar no 

montante de R$ R$ 808.535,03 (oitocentos e oito mil e quinhentos e trinta e cinco reais e três centavos), na 

dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2001 - Gabinete do Prefeito 
Função:  4 - Administração 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  2 - Programa de Modernização do Gabinete Cívil 
Ação:  2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1000 R$ 4.509,48 
Unidade:  2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 

Função:  4 - Administração 

Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 

Programa:  10 - Programa Operação Trabalho Administração 
Ação:  2.13 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 81 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 7.050,00 
Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

Função:  12 - Educação 

Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 
Programa:  16 - Programa Operação Trabalho Educação 

Ação:  2.19 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 159 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1001 R$ 7.300,00 
Programa:  21 - Programa de Gestão e Funcionamento_ Fundamental 

Ação:  2.27 - Formação e Capacitação Continuada dos Educadores 
Despesa: 775 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1015 R$ 7.500,00 
Despesa: 776 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1015 R$ 7.500,00 
Despesa: 777 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1015 R$ 3.800,00 
Programa:  22 - Programa de Manutenção do FNDE_ Fundamental 
Ação:  2.31 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - QSE 
Despesa: 218 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1001 R$ 2.046,00 
Despesa: 222 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1001 R$ 368,19 
Despesa: 223 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1058 R$ 29.997,60 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 10 DE OUTUBRO DE 2018 

Ação:  2.33 - Programa Nacional de Alimentação Esc - PNAE - FUND. 
Despesa: 250 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 303.317,95 
Programa:  23 - Programa de Manutenção do FNDE/Estado_ Fundamental 
Ação:  2.36 - Programa de Apoio do Transporte Escolar 
Despesa: 267 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1001 R$ 24.151,20 
Despesa: 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1061 R$ 9.999,20 
Subfunção:  365 - Educação Infantil 

Programa:  18 - Programa de Gestão e Funcionamento Infantil 
Ação:  2.21 - Manutenção das Atividades da Creche Municipal 
Despesa: 771 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1015 R$ 20.000,00 
Despesa: 772 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1015 R$ 15.000,00 
Despesa: 773 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1015 R$ 15.000,00 
Despesa: 774 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1015 R$ 15.000,00 
Programa:  19 - Programa de Manutenção do FNDE Infantil 

Ação:  2.24 - Prog. Nacional de Alimentação - PNAE - PRÉ ESCOLA 
Despesa: 376 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 23.141,93 
Ação:  2.25 - Prog. Nacional de Alimentação Esc. - PNAE - CRECHE 
Despesa: 378 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1060 R$ 39.872,30 
Unidade:  2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

Função:  20 - Agricultura 
Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 

Programa:  32 - Programa Operação Trabalho Agricultura 

Ação:  2.46 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 298 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1000 R$ 4.200,00 
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 
Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 

Função:  10 - Saúde 

Subfunção:  122 - Administração Geral 
Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 
Despesa: 481 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1064 R$ 26.028,02 
Despesa: 562 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1002 R$ 22.000,00 
Despesa: 565 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1065 R$ 20.000,00 
Subfunção:  301 - Atenção Básica 

Programa:  34 - Programa Operação Trabalho Saúde 
Ação:  2.48 - Ações de Resgate a Cidadania 
Despesa: 594 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1002 R$ 900,00 
Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 
Despesa: 622 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1064 R$ 32.376,16 
Despesa: 634 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1064 R$ 22.222,00 
Programa:  37 - Programa de Manutenção do SUS 

Ação:  1.57 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 
Despesa: 710 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 1064 R$ 117.300,00 
Ação:  1.60 - Manut_Prog_Nacional da Saúde da Familia - NASF 
Despesa: 620 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 1064 R$ 12.300,00 
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 
Função:  8 - Assistência Social 

Subfunção:  243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa:  40 - Programa de Manutençaõ do FMAS 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 10 DE OUTUBRO DE 2018 

Ação:  2.65 - Manutenção IGD/SUAS 
Despesa: 522 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1029 R$ 4.375,00 
Ação:  2.66 - Manutenção do SCFV 
Despesa: 536 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1029 R$ 11.280,00 
 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para cobrir a suplementação realizada, o remanejamento da dotação 

orçamentária conforme abaixo: 

            

Unidade Gestora:  2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

Órgão:  2000 - Poder Executivo 

Unidade:  2002 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Economico  

Função:  11 - Trabalho 
Subfunção:  334 - Fomento ao Trabalho 

Programa:  3 - Programa de Desenvolvimento Econômico 

Ação:  1.5 - Construção do Centro Comercial de Produtos da Terra 
Despesa: 44 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1000 R$ 5.000,00 
Despesa: 45 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 25.000,00 
Despesa: 46 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 61024 R$ 40.000,00 
Ação:  1.6 - Construção e Manutenção do Centro Comercial de 

Confecção 
Despesa: 50 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1000 R$ 15.000,00 
Despesa: 51 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 40.000,00 
Despesa: 52 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 61024 R$ 60.000,00 
Unidade:  2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 
Função:  4 - Administração 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  4 - Programa de Modernização das Unidades Administrativas 

Ação:  1.7 - Aquisição de Veiculos Automotores de Passageiros 
Despesa: 47 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 10.000,00 
Ação:  2.5 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração 
Despesa: 64 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 1000 R$ 10.000,00 
Unidade:  2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 
Função:  12 - Educação 

Subfunção:  361 - Ensino Fundamental 

Programa:  11 - Programa de Melhoria na Infra Estrutura 

Educac_Fundamental 

Ação:  1.9 - Aquisição de Onibus e/ou Micro-Onibus 
Despesa: 128 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1015 R$ 65.000,00 
Subfunção:  365 - Educação Infantil 

Programa:  17 - Programa de Melhoria Na Infra Estrutura Educac_Infantil 

Ação:  1.23 - Aquisição de Onibus e/ou Micro-Onibus 
Despesa: 309 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1015 R$ 18.800,00 
Função:  13 - Cultura 
Subfunção:  392 - Difusão Cultural 

Programa:  15 - Programa de Apoio a Cultura 

Ação:  1.68 - Aquisição de Instrumentos Musicais para bandas de 

músicas e filarmônicas 
Despesa: 391 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 1000 R$ 15.000,00 
Função:  27 - Desporto e Lazer 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 10 DE OUTUBRO DE 2018 

Subfunção:  812 - Desporto Comunitário 
Programa:  14 - Programa de Infra Estrutura Desportista 

Ação:  1.18 - Construção e/ou Reforma e do Estadio de Futebol 
Despesa: 429 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 51024 R$ 3.694,47 
Unidade:  2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

Função:  20 - Agricultura 

Subfunção:  606 - Extensão Rural 
Programa:  29 - Programa de Gestão e Funcionamento Agricultura 

Ação:  2.40 - Assistência a Agricultura - Corte de Terra 
Despesa: 336 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 20.000,00 
Despesa: 337 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1121 R$ 10.000,00 
Ação:  2.41 - Assistência a Agricultura - Garantia Safra 
Despesa: 338 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1000 R$ 63.516,82 
Programa:  30 - Programa de Infraestrutura e Desenvolvimento Agrícola 

Ação:  1.38 - Aquisição Veiculos Máquina e Equipamentos Agrícolas 
Despesa: 339 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1000 R$ 138.742,56 
Unidade Gestora:  3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

Órgão:  3000 - Fundo de Saúde 

Unidade:  3001 - Sec. Mun. da Saúde 
Função:  10 - Saúde 

Subfunção:  122 - Administração Geral 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 
Ação:  2.52 - Manutenção das Atividades do Conselho Munic. de Saúde 
Despesa: 466 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1002 R$ 193,40 
Subfunção:  244 - Assistência Comunitária 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 

Ação:  2.54 - Manutenção dos Beneficios Eventuais 
Despesa: 590 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 1002 R$ 38.971,98 
Subfunção:  301 - Atenção Básica 

Programa:  35 - Programa de Gestão e Funcionamento Saúde 
Ação:  2.55 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos 
Despesa: 650 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1002 R$ 15.000,00 
Despesa: 651 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 1065 R$ 15.000,00 
Programa:  36 - Programa de Infrestrutura e Desenvolvimento da Saúde 
Ação:  1.42 - Aquisição de Equipamento e Mobilia em Geral 
Despesa: 657 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1014 R$ 5.886,00 
Ação:  1.43 - Aquisição de Veículos Automotivos 
Despesa: 658 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1002 R$ 25.000,00 
Despesa: 659 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1014 R$ 26.028,02 
Função:  17 - Saneamento 
Subfunção:  512 - Saneamento Básico Urbano 

Programa:  36 - Programa de Infrestrutura e Desenvolvimento da Saúde 

Ação:  1.50 - Implant_Exec_Sistema de Esgotaento Sanitário 
Despesa: 756 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: 1002 R$ 23.727,37 
Ação:  1.51 - Programa de Melhorias Sanitárias 
Despesa: 762 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1002 R$ 30.000,00 
Despesa: 763 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1014 R$ 40.000,00 
Despesa: 764 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 1026 R$ 33.319,41 
Unidade Gestora:  4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 
Órgão:  4000 - Fundo de Assistência Social 

Unidade:  4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

Função:  8 - Assistência Social 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 10 DE OUTUBRO DE 2018 

Subfunção:  128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa:  39 - Programa de Incentivo a Formação Técnica 

Ação:  2.60 - Aux. Finan a Graduandos e/ou Ensino Nível Técnico 
Despesa: 467 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 1000 R$ 11.280,00 
Subfunção:  244 - Assistência Comunitária 

Programa:  38 - Programa de Gestão e Funcionamento Assistência Social 

Ação:  2.56 - Apoio as Associações e Demais ent. s/fins lucrativos 
Despesa: 538 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: 1000 R$ 4.375,00 
 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

____________________________ 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 


